
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1055/2024 DEL 13/05/2024

N° DetSet 220/2024 del 07/05/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione delle proposte culturali, arti performative e di intrattenimento finalizzate alla 

predisposizione del Programma relativo alle manifestazioni del “Maggio potentino”, da  realizzarsi nel 

periodo compreso nel periodo dal 12 al 31/05/2024

CUP: B39I23002880002

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1055/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 adottata in data 17/04/2024, con cui sono stat
fornit agli  Uffici  comunali  indirizzi  di  promozione  ed  organizzazione  della  manifestazione  denominata
“Maggio  Potentino  – edizione 2024”, che si svolgerà dal giorno 12/05/2024 e fino al giorno 31/05/2024;

CONSIDERATO l’art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, legge 06/11/2012, n.
190 in virtù del quale il responsabile del procedimento e i ttolari degli uffici competent ad adottare i pareri,
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

RITENUTA la  propria competenza in quanto trattasi  di  atto di  natura gestonale in materia di  cultura e
turismo, ricompresi nell’Unità di Direzione Servizi alla Persona; 

DATO  ATTO che  compete  allo  scrivente  l’assunzione  di  impegni  e  l’effettuazione  degli  adempiment
organizzatvi  da sostenersi  per la  preparazione e lo  svolgimento dell’attività di  cui  all’oggetto in quanto
trattasi di atti di gestone amministratva. 

VISTO che,  per  poter  assicurare  l’espletamento  delle  attività  dell’Amministrazione  comunale  orientate
all’interesse pubblico e per poter facilitare l’animazione territoriale, sulla base di appost indirizzi espressi
con la  richiamata deliberazione,  è  stato pubblicato  apposito  avviso  esploratvo rivolto  alle  Associazioni
iscritte all'Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato al fine di poter presentare proposte culturali,
art performatve  e  di  intrattenimento  finalizzate  alla  predisposizione  del  Programma  relatvo  alle
manifestazioni del “Maggio potentno”  da realizzarsi nel periodo compreso tra il 12 maggio 2024 e il 31
maggio 2024, secondo le specifiche indicate dalla DGC n. 102 del 17/04/2024, cui si rinvia;

CONSIDERATO:

 che la Legge Regionale 5 aprile 2024 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di patrimonio
culturale immateriale della Regione Basilicata” assegna alle Amministrazioni Locali e/o a soggetti
ttolat a ricevere finanziament pubblici per l’esercizio 2024, la possibilità di finanziare iniziatve e
intervent sul Patrimonio Culturale intangibile riconosciuto dalla Regione Basilicata;

 che la DGR  n. 479 del 10/8/2023, in contnuità con gli anni precedent, ha annoverato anche  le
manifestazioni  rientrant nel  “Maggio  Potentno”  tra il  “Patrimonio  culturale  intangibile  della
Regione Basilicata e le azioni di promozione territoriale di interesse regionale”;

 che la DGR  n. 304 del 18/04/2024 ha formalizzato le iniziatve di valorizzazione e sostegno degli
attrattori storici – identtari della Regione Basilicata;

 che con nota prot. n. 44295 del 23/04/2024, si è provveduto ad informare l’UFFICIO POLITICHE PER
I  SISTEMI  CULTURALI,  TURISTICI  E  LA  COOPERAZIONE  DIREZIONE  GENERALE  PER  LA
PROGRAMMAZIONE che le risorse di cui alla DGR del 18 aprile 2024, n. 304, avente ad oggetto
“Revoca DGR n. 295/2024. L.R. n. 19/2024 e n. 27/2015. Iniziatve di valorizzazione e sostegno degli
attrattori  storici  –  identtari.  Provvedimento”,  per  la  parte  non ancora  attivata,  sono destnate  
all'attuazione di quanto contenuto nella DGC del 17 aprile 2024, n.102 “Proposte culturali,  art 
performatve e  di  intrattenimento  finalizzate  alla  predisposizione del  programma relatvo alle   
manifestazioni del “Maggio Potentno” - Edizione 2024 - Atto di indirizzo”;

 che le risorse previste nel Bilancio pluriennale 2024/26 dell’Amministrazione comunale per svolgere
l’iniziatva in parola ammontano ad euro 10.000,00, da farsi fronte con risorse derivant dalle citate
DGR della Regione Basilicata n. 479/2023 e n. 304/2024;

 che la disponibilità finanziaria è presente sul Cap 220530 - Art.  021 bilancio 2024-2026 - esercizio
finanziario 2024;

 che  il  contributo  concesso  al  singolo  evento  è  stato  fissato  per  un  importo massimo  di  euro
1.000,00 e comunque nel limite delle risorse disponibili;



 che sono giunte, entro il termine previsto dall’avviso (ore 14:00 del 29  aprile 2024), n.26 proposte;
 che,  dall’esame  del  RUP,  le  proposte  arrivate  sono  state  tutte  ammesse  al  programma  della

manifestazione “Maggio potentno - edizione 2024”, ma solo n. 12 sono risultate in posizione utle
all’assegnazione del contributo secondo quanto disposto nell’avviso;

 che,  essendo  le risorse disponibili, pari  ad euro 10.000,00,  sufficienti a  soddisfare  l’ammontare
necessario a riconoscere, nella misura prevista, il contributo possibile alle proposte ammesse;

 che  l’esito  dell’avviso  esploratvo,  riportato  nell’allegata  tabella  A,  sarà  reso  noto  sul  sito
isttuzionale  dell’Ente  e  comunicato  alle  Associazioni  interessate,  anche  al  fine  di  ricevere
comunicazione di accettazione del contributo e conferma dello svolgimento dell’iniziatva proposta;

 che  agli  atti risulta  che  le  Associazioni,  cui  è  stato  riconosciuto  il  previsto  contributo,  per  la
partecipazione al programma della manifestazione  “Maggio potentno - edizione 2024” sono  n. 12;

 che,  per  quanto  sopra,  la  risorsa  complessiva  occorrente  ammonta,  di  conseguenza,  ad  euro
10,000,00;

 che  si  è  provveduto  a  registrare  il  codice  unico  di  progetto  di  investmento  pubblico  CUP  n.
B39I23002880002;

DATO ATTO che le Associazioni ammesse al contributo sono quelle di seguito riportate:

1. Basilicata circuito musicale € 1.000,00
2. Sonoricamente             € 80,00
3. Teatro Minimo             € 1.000,00
4. Stil’over Aps-Ets             € 1.000,00
5. I Giardini delle illusioni € 1.000,00
6. EDM Artelier APS ETS € 1.000,00
7. Ass. Famiglie fuori gioco € 1.000,00
8. Aps zero971 €    800,00
9. Aps-La luna al guinzaglio             € 1.000,00
10. Circolo culturale Spaventa Filippi €    220,00
11. Labirinto visivo  € 1.000,00
12. Aps Latte amore e fantasia €    900,00

DATO ATTO, altresì, che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Raffaela Saponara responsabile
dell’Ufficio Cultura e Turismo e di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interessi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147

bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministratva nonché la conformità alla legge ed ai regolament

dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

ACCERTATO che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio:

 è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art. 6 bis della

legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 c. 1 del Codice di Comportamento del

Comune di Potenza;

 non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di Comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le condizioni ostatve previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

PRESO ATTO :



 della Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21 marzo 2024, con cui è stato approvato 

l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2024-2026  del  

Comune di Potenza; 

 della Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza; 

 della  Deliberazione di  Giunta comunale n.  95 del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano E  

esecutvo di Gestone per gli esercizi finanziari 2024-2026; 

VALUTATA la legittimità delle operazioni esperite;

RITENUTO,  ai  sensi  dell’art.  183 del  D.lgs.  n.  267/2000 di dover provvedere a formale assunzione della

spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico  di

Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relatvi Centri di Costo;

VISTI:

- il d.lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente;

- il  D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL), aggiornato al D.Lgs n. 118/2001, coordinato con il  D.Lgs n

126/2014, in vigore dal 1° Gennaio 2015;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relatvamente a competenze, funzioni e responsabilità dei

dirigent;

- il  nuovo  modello  organizzatvo  funzionigramma  dell’Ente,  approvato  con  D.G.C.  n.  296  del

04/11/2021;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con D.C.C. n. 30 del 05/04/2022, art. 26

in materia di impegno di spesa;

- il Regolamento comunale per la Concessione dei contribut e del patrocinio approvato con DCC n.

155 del 29 dicembre 2020, come modificato con DCC n. 93 del 28 luglio 2022;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dell’imposta  di  soggiorno  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio comunale n. 94 del 29 dicembre 2021, in vigore dal 28 febbraio 202, come modificato

Delibera di Consiglio n. 49 del 13 aprile 2023;

- lo Statuto Comunale approvato con D.C.C. n. 42 del 22/04/2009;

DETERMINA 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narratva quali part integrant e sostanziali della presente
determinazione. 

DI APPROVARE l’esito dell’avviso esploratvo, come riportato nell’allegata tabella A rivolto alle Associazioni
iscritte all'Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato al fine di poter presentare proposte culturali,
art performatve  e  di  intrattenimento  finalizzate  alla  predisposizione  del  Programma  relatvo  alle
manifestazioni del “Maggio potentno” da realizzarsi nel periodo compreso tra il 12 maggio 2024 e il 31
maggio 2024, secondo le specifiche indicate dalla DGC n. 102 del 17/04/2024;

DI DARE ATTO che:
 le proposte ammesse e partecipant al programma della manifestazione del “Maggio potentno-

EDIZIONE 2024”  sono in n. 26, mentre quelle cui è stato riconosciuto il previsto contributo sono
in n. 12;



 la risorsa occorrente ammonta ad euro euro 10.000,00 da farsi fronte con risorse derivant dalle
citate DGR Regione Basilicata n. 479/2023 e n. 304/2024, per cui si è provveduto a registrare il
codice unico di progetto di investmento pubblico CUP n. B39I23002880002;

DI DARE ATTO, altresì,  che le Associazioni ammesse al contributo sono quelle di seguito riportate:
1. Basilicata circuito musicale  € 1.000,00
2. Sonoricamente             €      80,00
3. Teatro Minimo             € 1.000,00
4. Stl’over Aps-Ets             € 1.000,00
5. I Giardini delle illusioni  € 1.000,00
6. EDM Artelier APS ETS  € 1.000,00
7. Ass. Famiglie fuori gioco  € 1.000,00
8. Aps zero971  €    800,00
9. Aps-La luna al guinzaglio              € 1.000,00
10. Circolo culturale Spaventa Filippi  €    220,00
11. Labirinto visivo   € 1.000,00
12. Aps Latte amore e fantasia  €    900,00

DI  IMPUTARE l’importo complessivo occorrente  per  la  presente procedura,  pari  ad euro  10.000,00 sul

bilancio 2024-2026 - esercizio finanziario 2024, cap 1534 - Art. 029;

DI ACCERTARE l’importo di € 10.000,00  sul Cap. 220530 art. 021 Peg Entrata, bilancio 2024-2026 - esercizio

finanziario 2024;

DI IMPEGNARE in favore delle Associazioni interessate,  come riportato nell’allegata  tabella  A,  l’importo

complessivo di €  10.000,00; sul bilancio 2024-2026 - esercizio finanziario 2024, Cap 1534 - Art. 029;

DI PROCEDERE, ai sensi degli artt. 15 e 16 del vigente Regolamento per la concessione dei contribut e del

Patrocinio”, approvato con DCC n. 155 del 29/12/2020, come modificato con DCC n. 93 del 28/07/2022,

alla  liquidazione della  somma spettante quale contributo riconosciuto alla  singola  Associazione per  la

presente  procedura,  con  pagamento  sul  conto  comunicato  dalle  stesse,  nel  rispetto  della  legge  n.

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n.  267/2000,  il  sottoscritto  ha  accertato

preventvamente che il programma dei conseguent pagament relatvi all’impegno di spesa che si assume

con il presente atto è compatbile con i relatvi stanziament di cassa e con le regole di finanza pubblica in

materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte

del Responsabile Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n.

267/2000;

DI DARE ATTO:

 che  il  responsabile  unico del  procedimento  è  il  responsabile  dell’Ufficio  Turismo e  Cultura,

dott.ssa Raffaela Saponara;

 della  insussistenza di  cause  di  incompatbilità  o  conflitto di  interessi,  anche  potenziale,  nei

confront del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe

Romaniello e del responsabile unico del procedimento, dott. Angelo Mecca, con riferimento alla

normatva  vigente,  ed  in  partcolar  modo con  quella  relatva  alle  prescrizioni  del  codice  di

comportamento e inerent la prevenzione della corruzione;



 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normatva sulla trasparenza e la

privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previst;

 che la presente determinazione è esecutva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e

con  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  dell’U.D.  Bilancio  e

Partecipate;

DI STABILIRE che la presente determinazione va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita

nel fascicolo della determinazioni tenuto presso questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì, nell’Archivio

on-line;

DI PROCEDERE, ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, art. 29, e sa.mm.ii, alla pubblicazione del presente

provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

DI ASSOLVERE l’obbligo, stabilito dall’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, mediante la pubblicazione delle

informazioni  individuate  quali  obblighi  di  trasparenza  dal  medesimo  decreto  legislatvo  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente - Sezione sovvenzioni, contribut, sussidi, vantaggi economici”;

DI TRASMETTERE la presente determinazione per il seguito di competenza all’U.D. Bilancio e Partecipate.

Il Responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo

R.E.Q. dott.ssa Raffaela SAPONARA

Il Dirigente

dott. Giuseppe Romaniello



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 adottata in data 17/04/2024, con cui sono stat
fornit agli  Uffici  comunali  indirizzi  di  promozione  ed  organizzazione  della  manifestazione  denominata
“Maggio  Potentino  – edizione 2024”, che si svolgerà dal giorno 12/05/2024 e fino al giorno 31/05/2024;

CONSIDERATO l’art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, legge 06/11/2012, n.
190 in virtù del quale il responsabile del procedimento e i ttolari degli uffici competent ad adottare i pareri,
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

RITENUTA la  propria competenza in quanto trattasi  di  atto di  natura gestonale in materia di  cultura e
turismo, ricompresi nell’Unità di Direzione Servizi alla Persona; 

DATO  ATTO che  compete  allo  scrivente  l’assunzione  di  impegni  e  l’effettuazione  degli  adempiment
organizzatvi  da sostenersi  per la  preparazione e lo  svolgimento dell’attività di  cui  all’oggetto in quanto
trattasi di atti di gestone amministratva. 

VISTO che,  per  poter  assicurare  l’espletamento  delle  attività  dell’Amministrazione  comunale  orientate
all’interesse pubblico e per poter facilitare l’animazione territoriale, sulla base di appost indirizzi espressi
con la  richiamata deliberazione,  è  stato pubblicato  apposito  avviso  esploratvo rivolto  alle  Associazioni
iscritte all'Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato al fine di poter presentare proposte culturali,
art performatve  e  di  intrattenimento  finalizzate  alla  predisposizione  del  Programma  relatvo  alle
manifestazioni del “Maggio potentno”  da realizzarsi nel periodo compreso tra il 12 maggio 2024 e il 31
maggio 2024, secondo le specifiche indicate dalla DGC n. 102 del 17/04/2024, cui si rinvia;

CONSIDERATO:

 che la Legge Regionale 5 aprile 2024 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di patrimonio
culturale immateriale della Regione Basilicata” assegna alle Amministrazioni Locali e/o a soggetti
ttolat a ricevere finanziament pubblici per l’esercizio 2024, la possibilità di finanziare iniziatve e
intervent sul Patrimonio Culturale intangibile riconosciuto dalla Regione Basilicata;

 che la DGR  n. 479 del 10/8/2023, in contnuità con gli anni precedent, ha annoverato anche  le
manifestazioni  rientrant nel  “Maggio  Potentno”  tra il  “Patrimonio  culturale  intangibile  della
Regione Basilicata e le azioni di promozione territoriale di interesse regionale”;

 che la DGR  n. 304 del 18/04/2024 ha formalizzato le iniziatve di valorizzazione e sostegno degli
attrattori storici – identtari della Regione Basilicata;

 che con nota prot. n. 44295 del 23/04/2024, si è provveduto ad informare l’UFFICIO POLITICHE PER
I  SISTEMI  CULTURALI,  TURISTICI  E  LA  COOPERAZIONE  DIREZIONE  GENERALE  PER  LA
PROGRAMMAZIONE che le risorse di cui alla DGR del 18 aprile 2024, n. 304, avente ad oggetto
“Revoca DGR n. 295/2024. L.R. n. 19/2024 e n. 27/2015. Iniziatve di valorizzazione e sostegno degli
attrattori  storici  –  identtari.  Provvedimento”,  per  la  parte  non ancora  attivata,  sono destnate  
all'attuazione di quanto contenuto nella DGC del 17 aprile 2024, n.102 “Proposte culturali,  art 
performatve e  di  intrattenimento  finalizzate  alla  predisposizione del  programma relatvo alle   
manifestazioni del “Maggio Potentno” - Edizione 2024 - Atto di indirizzo”;

 che le risorse previste nel Bilancio pluriennale 2024/26 dell’Amministrazione comunale per svolgere
l’iniziatva in parola ammontano ad euro 10.000,00, da farsi fronte con risorse derivant dalle citate
DGR della Regione Basilicata n. 479/2023 e n. 304/2024;

 che la disponibilità finanziaria è presente sul Cap 220530 - Art.  021 bilancio 2024-2026 - esercizio
finanziario 2024;

 che  il  contributo  concesso  al  singolo  evento  è  stato  fissato  per  un  importo massimo  di  euro
1.000,00 e comunque nel limite delle risorse disponibili;



 che sono giunte, entro il termine previsto dall’avviso (ore 14:00 del 29  aprile 2024), n.26 proposte;
 che,  dall’esame  del  RUP,  le  proposte  arrivate  sono  state  tutte  ammesse  al  programma  della

manifestazione “Maggio potentno - edizione 2024”, ma solo n. 12 sono risultate in posizione utle
all’assegnazione del contributo secondo quanto disposto nell’avviso;

 che,  essendo  le risorse disponibili, pari  ad euro 10.000,00,  sufficienti a  soddisfare  l’ammontare
necessario a riconoscere, nella misura prevista, il contributo possibile alle proposte ammesse;

 che  l’esito  dell’avviso  esploratvo,  riportato  nell’allegata  tabella  A,  sarà  reso  noto  sul  sito
isttuzionale  dell’Ente  e  comunicato  alle  Associazioni  interessate,  anche  al  fine  di  ricevere
comunicazione di accettazione del contributo e conferma dello svolgimento dell’iniziatva proposta;

 che  agli  atti risulta  che  le  Associazioni,  cui  è  stato  riconosciuto  il  previsto  contributo,  per  la
partecipazione al programma della manifestazione  “Maggio potentno - edizione 2024” sono  n. 12;

 che,  per  quanto  sopra,  la  risorsa  complessiva  occorrente  ammonta,  di  conseguenza,  ad  euro
10,000,00;

 che  si  è  provveduto  a  registrare  il  codice  unico  di  progetto  di  investmento  pubblico  CUP  n.
B39I23002880002;

DATO ATTO che le Associazioni ammesse al contributo sono quelle di seguito riportate:

1. Basilicata circuito musicale € 1.000,00
2. Sonoricamente             € 80,00
3. Teatro Minimo             € 1.000,00
4. Stil’over Aps-Ets             € 1.000,00
5. I Giardini delle illusioni € 1.000,00
6. EDM Artelier APS ETS € 1.000,00
7. Ass. Famiglie fuori gioco € 1.000,00
8. Aps zero971 €    800,00
9. Aps-La luna al guinzaglio             € 1.000,00
10. Circolo culturale Spaventa Filippi €    220,00
11. Labirinto visivo  € 1.000,00
12. Aps Latte amore e fantasia €    900,00

DATO ATTO, altresì, che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Raffaela Saponara responsabile
dell’Ufficio Cultura e Turismo e di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interessi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147

bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministratva nonché la conformità alla legge ed ai regolament

dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

ACCERTATO che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio:

 è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art. 6 bis della

legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 c. 1 del Codice di Comportamento del

Comune di Potenza;

 non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di Comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le condizioni ostatve previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

PRESO ATTO :



 della Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21 marzo 2024, con cui è stato approvato 

l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2024-2026  del  

Comune di Potenza; 

 della Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza; 

 della  Deliberazione di  Giunta comunale n.  95 del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano E  

esecutvo di Gestone per gli esercizi finanziari 2024-2026; 

VALUTATA la legittimità delle operazioni esperite;

RITENUTO,  ai  sensi  dell’art.  183 del  D.lgs.  n.  267/2000 di dover provvedere a formale assunzione della

spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico  di

Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relatvi Centri di Costo;

VISTI:

- il d.lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente;

- il  D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL), aggiornato al D.Lgs n. 118/2001, coordinato con il  D.Lgs n

126/2014, in vigore dal 1° Gennaio 2015;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relatvamente a competenze, funzioni e responsabilità dei

dirigent;

- il  nuovo  modello  organizzatvo  funzionigramma  dell’Ente,  approvato  con  D.G.C.  n.  296  del

04/11/2021;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con D.C.C. n. 30 del 05/04/2022, art. 26

in materia di impegno di spesa;

- il Regolamento comunale per la Concessione dei contribut e del patrocinio approvato con DCC n.

155 del 29 dicembre 2020, come modificato con DCC n. 93 del 28 luglio 2022;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dell’imposta  di  soggiorno  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio comunale n. 94 del 29 dicembre 2021, in vigore dal 28 febbraio 202, come modificato

Delibera di Consiglio n. 49 del 13 aprile 2023;

- lo Statuto Comunale approvato con D.C.C. n. 42 del 22/04/2009;

DETERMINA 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narratva quali part integrant e sostanziali della presente
determinazione. 

DI APPROVARE l’esito dell’avviso esploratvo, come riportato nell’allegata tabella A rivolto alle Associazioni
iscritte all'Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato al fine di poter presentare proposte culturali,
art performatve  e  di  intrattenimento  finalizzate  alla  predisposizione  del  Programma  relatvo  alle
manifestazioni del “Maggio potentno” da realizzarsi nel periodo compreso tra il 12 maggio 2024 e il 31
maggio 2024, secondo le specifiche indicate dalla DGC n. 102 del 17/04/2024;

DI DARE ATTO che:
 le proposte ammesse e partecipant al programma della manifestazione del “Maggio potentno-

EDIZIONE 2024”  sono in n. 26, mentre quelle cui è stato riconosciuto il previsto contributo sono
in n. 12;



 la risorsa occorrente ammonta ad euro euro 10.000,00 da farsi fronte con risorse derivant dalle
citate DGR Regione Basilicata n. 479/2023 e n. 304/2024, per cui si è provveduto a registrare il
codice unico di progetto di investmento pubblico CUP n. B39I23002880002;

DI DARE ATTO, altresì,  che le Associazioni ammesse al contributo sono quelle di seguito riportate:
1. Basilicata circuito musicale  € 1.000,00
2. Sonoricamente             €      80,00
3. Teatro Minimo             € 1.000,00
4. Stl’over Aps-Ets             € 1.000,00
5. I Giardini delle illusioni  € 1.000,00
6. EDM Artelier APS ETS  € 1.000,00
7. Ass. Famiglie fuori gioco  € 1.000,00
8. Aps zero971  €    800,00
9. Aps-La luna al guinzaglio              € 1.000,00
10. Circolo culturale Spaventa Filippi  €    220,00
11. Labirinto visivo   € 1.000,00
12. Aps Latte amore e fantasia  €    900,00

DI  IMPUTARE l’importo complessivo occorrente  per  la  presente procedura,  pari  ad euro  10.000,00 sul

bilancio 2024-2026 - esercizio finanziario 2024, cap 1534 - Art. 029;

DI ACCERTARE l’importo di € 10.000,00  sul Cap. 220530 art. 021 Peg Entrata, bilancio 2024-2026 - esercizio

finanziario 2024;

DI IMPEGNARE in favore delle Associazioni interessate,  come riportato nell’allegata  tabella  A,  l’importo

complessivo di €  10.000,00; sul bilancio 2024-2026 - esercizio finanziario 2024, Cap 1534 - Art. 029;

DI PROCEDERE, ai sensi degli artt. 15 e 16 del vigente Regolamento per la concessione dei contribut e del

Patrocinio”, approvato con DCC n. 155 del 29/12/2020, come modificato con DCC n. 93 del 28/07/2022,

alla  liquidazione della  somma spettante quale contributo riconosciuto alla  singola  Associazione per  la

presente  procedura,  con  pagamento  sul  conto  comunicato  dalle  stesse,  nel  rispetto  della  legge  n.

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n.  267/2000,  il  sottoscritto  ha  accertato

preventvamente che il programma dei conseguent pagament relatvi all’impegno di spesa che si assume

con il presente atto è compatbile con i relatvi stanziament di cassa e con le regole di finanza pubblica in

materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte

del Responsabile Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n.

267/2000;

DI DARE ATTO:

 che  il  responsabile  unico del  procedimento  è  il  responsabile  dell’Ufficio  Turismo e  Cultura,

dott.ssa Raffaela Saponara;

 della  insussistenza di  cause  di  incompatbilità  o  conflitto di  interessi,  anche  potenziale,  nei

confront del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe

Romaniello e del responsabile unico del procedimento, dott. Angelo Mecca, con riferimento alla

normatva  vigente,  ed  in  partcolar  modo con  quella  relatva  alle  prescrizioni  del  codice  di

comportamento e inerent la prevenzione della corruzione;



 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normatva sulla trasparenza e la

privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previst;

 che la presente determinazione è esecutva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e

con  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  dell’U.D.  Bilancio  e

Partecipate;

DI STABILIRE che la presente determinazione va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita

nel fascicolo della determinazioni tenuto presso questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì, nell’Archivio

on-line;

DI PROCEDERE, ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, art. 29, e sa.mm.ii, alla pubblicazione del presente

provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

DI ASSOLVERE l’obbligo, stabilito dall’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, mediante la pubblicazione delle

informazioni  individuate  quali  obblighi  di  trasparenza  dal  medesimo  decreto  legislatvo  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente - Sezione sovvenzioni, contribut, sussidi, vantaggi economici”;

DI TRASMETTERE la presente determinazione per il seguito di competenza all’U.D. Bilancio e Partecipate.

Il Responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo

R.E.Q. dott.ssa Raffaela SAPONARA

Il Dirigente

dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 220/2024 del 07/05/2024, avente oggetto: 

Approvazione delle proposte culturali, arti performative e di intrattenimento finalizzate alla predisposizione del 

Programma relativo alle manifestazioni del “Maggio potentino”, da  realizzarsi nel periodo compreso nel periodo 

dal 12 al 31/05/2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ASSOCIAZIO
NE 
BASILICATA 
CIRCUITO 
MUSICALE

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 
BASILICATA CIRCUITO 
MUSICALE

€ 1.000,00 1534 029
Imp
egn

o
50 2024 3902 2024

ASSOCIAZIO
NE 
SONORICAM
ENTE

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 
SONORICAMENTE

€ 80,00 1534 029
Imp
egn

o
50 2024 3903 2024

TEATRO 
MINIMO DI 

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 

€ 1.000,00 1534 029 Imp
egn

50 2023 3904 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BASILICATA

CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 TEATRO 
MINIMO

o

ASSOCIAZIO
NE STIL'OVER

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 
STIL'OVER APS-ETS

€ 1.000,00 1534 029
Imp
egn

o
50 2024 3905 2024

ASSOCIAZIO
NE IL 
GIARDINO 
DELLE 
ILLUSIONI

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 IL 
GIARDINO DELLE 
ILLUSIONI

€ 1.000,00 1534 029
Imp
egn

o
50 2024 3906 2024

ASSOCIAZIO
NE APS ETS 
EDM 
ARTELIER

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 

€ 1.000,00 1534 029 Imp
egn

o

50 2024 3907 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 EDM 
ARTELIER APS ETS

ASSOCIAZIO
NE 
"FAMIGLIE 
FUORI 
GIOCO"

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 ASS 
FAMIGLIE FUORI 
GIOCO

€ 1.000,00 1534 029
Imp
egn

o
50 2024 3908 2024

ASSOCIAZIO
NE 0971

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 APS 
ZERO971

€ 800,00 1534 029
Imp
egn

o
50 2024 3909 2024

ASSOCIAZIO
NE 
CULTURALE 
LA LUNA AL 
GUINZAGLIO

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 

€ 1.000,00 1534 029 Imp
egn

o

50 2024 3910 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 
BASILICATA APSLA 
LUNA AL GUINZAGLIO

CIRCOLO 
CULTURALE 
SILVIO 
SPAVENTA 
FILIPPI  PRES.
SANTINO G. 
BONSERA

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 CIRCOLO 
CULTURALE 
SPAVENTA FILIPPI

€ 220,00 1534 029
Imp
egn

o
50 2024 3911 2024

LABIRINTO 
VISIVO

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 
DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 
LABIRINTO VISIVO

€ 1.000,00 1534 029
Imp
egn

o
50 2024 3912 2024

LATTE 
AMORE E 
FANTASIA 
ETS

APPROVAZIONE 
PROPOSTE 
CULTURALI, ARTI 
PERFORMATIVE 
INTRATTENIMENTO 
FINALIZZATE 
PREDISPOSIZIONE 

€ 900,00 1534 029 Imp
egn

o

50 2024 3913 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

DEL PROGRAMMA 
RELATIVO ALLE 
MANIFESTAZIONI DEL
MAGGIO POTENTINO 
DAL 12 AL 
31/05/2024 APS 
LATTE AMORE E 
FANTASIA

Totale Importo:      € 10.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 220/2024 del 07/05/2024, avente oggetto: 

Approvazione delle proposte culturali, arti performative e di intrattenimento finalizzate alla predisposizione del 

Programma relativo alle manifestazioni del “Maggio potentino”, da  realizzarsi nel periodo compreso nel periodo 

dal 12 al 31/05/2024

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Approvazione delle 
proposte culturali, 
arti performative e 
di intrattenimento 
finalizzate alla 
predisposizione del 
Programma relativo 
alle manifestazioni 
del “Maggio 
potentino”, da  
realizzarsi nel 
periodo compreso 
tra il 12 maggio 2024
e il 31 maggio 202

€ 10.000,00 220530 021 860 2024

Totale Importo:      € 10.000,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-05-08T15:56:35+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-05-13T16:54:06+0200
	Vito Di Lascio


		2024-05-13T16:54:06+0200
	Vito Di Lascio




